ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 ноября 2016 г. N 1042

О СОЗДАНИИ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ ОБЛАСТНОГО

ЗНАЧЕНИЯ ТУРИСТСКО-РЕКРЕАЦИОННОЙ МЕСТНОСТИ "ГОЛУБКОВО"
В ВОЛОГОДСКОМ РАЙОНЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральными законами от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых

природных территориях", от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов
Российской Федерации", статьями 4, 12 - 14, 16 закона области от 7 мая 2014 года N 3361-ОЗ "Об особо
охраняемых природных территориях Вологодской области" и в целях сохранения ценных природных
ландшафтов и редких, исчезающих видов растений и животных Правительство области постановляет:

1. Образовать туристско-рекреационную местность областного значения "Голубково" в Вологодском
районе Вологодской области на площади 185.9450 га без изъятия земель и земельных участков у их
правообладателей, собственников, владельцев и пользователей.

2. Утвердить Положение об особо охраняемой природной территории областного значения
туристско-рекреационной местности "Голубково" в Вологодском районе Вологодской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального
опубликования.

Губернатор области
О.А.КУВШИННИКОВ

Утверждено
Постановлением

Правительства области
от 21 ноября 2016 г. N 1042

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ ОБЛАСТНОГО
ЗНАЧЕНИЯ ТУРИСТСКО-РЕКРЕАЦИОННОЙ МЕСТНОСТИ "ГОЛУБКОВО"

В ВОЛОГОДСКОМ РАЙОНЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ (ДАЛЕЕ - ПОЛОЖЕНИЕ)

1. Наименование особо охраняемой природной территории (далее - ООПТ)
"Голубково".
2. Статус, категория и профиль ООПТ
Статус: региональный (областной).
Категория: туристско-рекреационная местность.
3. Местонахождение и площадь ООПТ
Вологодская область, Вологодский муниципальный район, Спасское сельское поселение, в 6 км

южнее г. Вологды.
Земли лесного фонда: Вологодское лесничество, Пригородное участковое лесничество, колхоз

"Пригородный", квартал 12 площадью 50 га; земли сельскохозяйственного назначения (земельные участки
с кадастровыми номерами 35:25:0705041:393, 35:25:0705041:395, 35:25:0705041:422, 35:25:0705041:493,
35:25:0705041:494, 35:25:0705041:495, 35:25:0705041:496, 35:25:0705041:497, земельные участки,
государственная собственность на которые не разграничена).

Площадь - 185.9450 га.
4. Задачи ООПТ
Сохранение природного ландшафта и обеспечение организованного туризма и рекреации.
5. Описание границ ООПТ
От точки 1 до точки 5 в юго-восточном направлении по южной границе земельных участков с

кадастровыми номерами 35:25:0705041:494, 35:25:0705041:495, 35:25:0705041:422, 35:25:0705041:497,
35:25:0705041:496, 35:25:0705041:493, совпадающей с границей полосы отвода автодороги Непотягово -
Спасское - Козицыно, до пересечения с границей полосы отвода подъездной дороги к Соколовскому
источнику.

От точки 5 до точки 9 на север, северо-восток по восточной, южной и западной границе квартала 12
колхоза "Пригородный" Пригородного участкового лесничества Вологодского лесничества, совпадающей с
полосовой отвода подъездной дороги и автостоянки, до границы земельного участка с кадастровым
номером 35:25:0705041:393.

От точки 9 до точки 12 на юго-запад по границе земельного участка с кадастровым номером
35:25:0705041:393, совпадающей с границей полосы отвода подъездной автодороги к Соколовскому
источнику, до пересечения с границей полосы отвода автодороги Непотягово - Спасское - Козицыно.

От точки 12 до точки 15 на юго-восток, северо-восток и север-северо-восток по южной и восточной
границам земельного участка с кадастровым номером 35:25:0705041:393, совпадающим с границей полосы
отвода автодороги Непотягово - Спасское - Козицыно, до пересечения с границей выдела 4 квартала 13
колхоза "Пригородный" Пригородного участкового лесничества Вологодского лесничества.

От точки 15 до точки 20 на запад, юго-запад, запад, север, северо-запад и северо-восток по границе
земельного участка с кадастровым номером 35:25:0705041:393 и выдела 4 квартала 13 колхоза
"Пригородный" Пригородного участкового лесничества Вологодского лесничества до пересечения с
мелиоративным каналом.

От точки 20 до точки 21 на север-северо-запад по юго-западному откосу мелиоративного канала до
пересечения с границей полосы отвода проектируемой федеральной трассы (IV пусковой комплекс обхода
г. Вологды).

От точки 21 до точки 22 на северо-запад по границе полосы отвода проектируемой федеральной
трассы (IV пусковой комплекс обхода г. Вологды) до пересечения с р. Прудовкой.

От точки 22 до точки 25 на юго-запад и юг по береговой линии правого берега р. Прудовки до
пересечения с границей с. Спасского.

От точки 25 до точки 26 на юго-восток по северной границе с. Спасского и квартала 12 колхоза
"Пригородный" Пригородного участкового лесничества Вологодского лесничества до пересечения с
границей земельного участка с кадастровым номером 35:25:0705041:494.

От точки 26 до точки 1 по северо-восточной границе с. Спасского и земельного участка с кадастровым
номером 35:25:0705041:494 до пересечения с границей полосы отвода автодороги Непотягово - Спасское -
Козицыно.

В границах ООПТ выделено две функциональные зоны:

рекреационная зона, расположенная на землях лесного фонда (квартал 12 колхоза "Пригородный"
Пригородного участкового лесничества Вологодского лесничества);

зона традиционного природопользования, расположенная на землях сельскохозяйственного
назначения (земельные участки с кадастровыми номерами 35:25:0705041:393, 35:25:0705041:395,
35:25:0705041:422, 35:25:0705041:493, 35:25:0705041:494, 35:25:0705041:495, 35:25:0705041:496,
35:25:0705041:497, земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена).

Схема расположения туристско-рекреационной местности областного значения "Голубково" в
Вологодском районе Вологодской области приведена в приложении 1 к настоящему Положению.

Схема расположения функциональных зон туристско-рекреационной местности областного значения
"Голубково" в Вологодском районе Вологодской области приведена в приложении 2 к настоящему
Положению.

Координаты поворотных точек границы туристско-рекреационной местности областного значения
"Голубково" в Вологодском районе Вологодской области приведены в приложении 3 к настоящему
Положению.

6. Обоснование необходимости создания ООПТ и ее значимость
Вокруг Соколовского источника сложилась рекреационная зона, характеризующаяся высокой

посещаемостью. Объектами туристского интереса служат обустроенный Соколовский источник, трассы
лыжни здоровья, маршруты прогулочного отдыха.

Территория характеризуется высокой пейзажной выразительностью ландшафта, обусловленной
значительными перепадами высот и контрастным сочетанием открытых и закрытых пространств. В лесном
массиве обнаружены виды, занесенные в Красную книгу области как охраняемые и требующие
биологического контроля.

7. Режим особой охраны ООПТ
7.1. На всей территории ООПТ запрещаются:
осуществление всех видов рубок лесных насаждений, за исключением рубок, указанных в пункте 7.2

настоящего раздела;
подсочка деревьев;
ведение на землях лесного фонда сельского хозяйства, за исключением сенокошения и

пчеловодства;
строительство объектов, не относящихся к функционированию ООПТ;
проезд и стоянка вне дорог автомототранспорта, не связанного с функционированием ООПТ, за

исключением транспортных средств специального назначения (пожарной, скорой медицинской помощи,
полиции, рыбоохраны, сельскохозяйственной техники в зоне традиционного природопользования), а также
транспорта государственных органов, осуществляющих функции по охране, контролю и регулированию
использования объектов животного мира и среды их обитания;

мойка автотранспорта;
засорение, захламление территории и акватории водных объектов;
размещение скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления,

радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ;
использование токсичных химических препаратов для охраны и защиты лесов, в том числе в научных

целях;
все виды мелиоративных работ, за исключением ремонта и поддержания в рабочем состоянии

существующей мелиоративной сети;
геологоразведочные изыскания и добыча полезных ископаемых;
взрывные работы;
осуществление охоты и ведение охотничьего хозяйства;
заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов, заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор

лекарственных растений, за исключением заготовки и сбора гражданами данных ресурсов для собственных
нужд;

заготовка грибов и дикорастущих растений, признанных наркотическими средствами в соответствии с
Федеральным законом от 8 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных
веществах";

разведение костров вне специально оборудованных мест;
уничтожение и повреждение аншлагов и других информационных знаков, а также оборудованных

мест отдыха.
В рекреационной зоне дополнительно запрещаются:
прогон вне дорог и выпас сельскохозяйственных животных;
распашка земель.
7.2. На всей территории ООПТ разрешаются:
осуществление санитарно-оздоровительных мероприятий, в том числе сплошной и выборочной рубок

погибших и поврежденных лесных насаждений, уборки единичных сухостойных деревьев, уборки
захламленности на основании материалов лесопатологических обследований в соответствии с лесным
законодательством по согласованию с Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды
области;

противопожарное обустройство территории;
проведение региональных геологосъемочных работ по согласованию с Департаментом природных

ресурсов и охраны окружающей среды области;
заготовка и сбор гражданами недревесных лесных ресурсов, пищевых лесных ресурсов,

лекарственных растений для собственных нужд, за исключением объектов, занесенных в Красную книгу
Вологодской области и Красную книгу Российской Федерации;

проведение научных исследований по согласованию с Департаментом природных ресурсов и охраны
окружающей среды области с учетом ограничений, установленных пунктом 7.1 настоящего раздела;

сбор минералогических коллекций в соответствии с Законом Российской Федерации от 21 февраля
1992 года N 2395-1 "О недрах";

сбор ботанических и зоологических коллекций, за исключением объектов, занесенных в Красную книгу
Вологодской области и Красную книгу Российской Федерации;

культурно-познавательный, экологический маршрутный туризм по согласованию с Департаментом
природных ресурсов и охраны окружающей среды области с учетом ограничений, установленных пунктом
7.1 настоящего раздела.

В зоне традиционного природопользования дополнительно разрешаются:
распашка и обработка земель с учетом ограничений, установленных статьей 65 Водного кодекса

Российской Федерации;
проезд и стоянка сельскохозяйственной техники.
8. Срок действия ООПТ
Бессрочно.
9. Организация охраны ООПТ, государственное управление и региональный государственный надзор

в области охраны и использования ООПТ
9.1. Обязанности по охране ООПТ возлагаются на Департамент природных ресурсов и охраны

окружающей среды области.
9.2. Государственное управление и региональный государственный надзор в области охраны и

использования ООПТ на территории туристско-рекреационной местности осуществляются Департаментом
природных ресурсов и охраны окружающей среды области.

10. Финансирование ООПТ
Финансирование работ по содержанию и охране ООПТ осуществляется в пределах бюджетных

ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на соответствующий финансовый год, и иных не
запрещенных законодательством источников.

11. Ответственность за нарушение режима ООПТ
11.1. Нарушение установленного режима, правил охраны и использования окружающей среды и

природных ресурсов в пределах ООПТ влечет за собой ответственность, установленную
законодательством Российской Федерации.

11.2. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах ООПТ, подлежит
возмещению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 1
к Положению

СХЕМА

РАСПОЛОЖЕНИЯ ТУРИСТСКО-РЕКРЕАЦИОННОЙ
МЕСТНОСТИ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ГОЛУБКОВО"
В ВОЛОГОДСКОМ РАЙОНЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Рисунок не приводится.

Приложение 2
к Положению

СХЕМА

РАСПОЛОЖЕНИЯ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН ТУРИСТСКО-РЕКРЕАЦИОННОЙ
МЕСТНОСТИ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ГОЛУБКОВО"
В ВОЛОГОДСКОМ РАЙОНЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Рисунок не приводится.

Приложение 3
к Положению

КООРДИНАТЫ

ПОВОРОТНЫХ ТОЧЕК ГРАНИЦЫ ТУРИСТСКО-РЕКРЕАЦИОННОЙ
МЕСТНОСТИ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ГОЛУБКОВО"
В ВОЛОГОДСКОМ РАЙОНЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

N точки Широта, северная Долгота, восточная

1 59.1346 39.8462

2 59.1339 39.8507

3 59.1340 39.8514

4 59.1337 39.8557

5 59.1327 39.8571

6 59.1345 39.8579

7 59.1360 39.8610

8 59.1358 39.8620

9 59.1354 39.8621

10 59.1357 39.8608

11 59.1344 39.8580

12 59.1326 39.8575

13 59.1326 39.8574

14 59.1317 39.8628

15 59.1381 39.8738

16 59.1381 39.8430

17 59.1379 39.8725

18 59.1380 39.8709

19 59.1408 39.8700

20 59.1414 39.8714

21 59.1419 39.8695

22 59.1470 39.8521

23 59.1464 39.8519

24 59.1443 39.8477

25 59.1388 39.8902

26 59.1385 39.8508